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함라중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 163,033,000

제1조 2022학년도 함라중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각163,033,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨" 명시이월 사업조서"와 같다. 

 제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2김은주 2022년 02월 14일 14시 04분 22초 전라북도교육청 함라중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 함라중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 152,610 239,292 163,033 10,423 6.8 -76,259 -31.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,900 3.6

학생복지/교육격차 해소 22,197 13.6

기본적 교육활동 39,643 24.3

선택적 교육활동 15,522 9.5

교육활동 지원 22,510 13.8

학교 일반운영 54,761 33.5

학교 재무활동 2,500 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 148,059 90.8

자체수입 학부모부담수입 10,374 6.3

자체수입 행정활동수입 600 0.3

기타수입 전년도이월금 4,000 2.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 148,059 129,635 18,424

1.지방교육행정기관이전수입 148,059 129,635 18,424

1.교육비특별회계전입금수입 148,059 129,635 18,424

1.교육비특별회계전입금 148,059 129,635 18,424

1.학교운영비전입금 148,059 129,635 18,424 학교기본운영비 : 148,059,000원 * 1교 = 148,059,000

2.자체수입 10,974 10,975 -1

1.학부모부담수입 10,374 10,374 0

1.수익자부담수입 10,374 10,374 0

1.급식비 10,374 10,374 0

1.급식비 10,374 10,374 0 교직원급식비 : 4,550원*12명*190일= 10,374,000

2.행정활동수입 600 601 -1

1.사용료및수수료 360 380 -20

1.사용료및수수료 360 380 -20

1.사용료 360 380 -20 행정재산사용료 : 360,000원*1회= 360,000

2.기타행정활동수입 240 221 19

1.이자수입 200 214 -14

1.이자수입 200 214 -14 이자수입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 40 7 33

1.기타행정활동수입 40 7 33 수도광열비 : 20,000원*2회= 40,000

3.기타수입 4,000 12,000 -8,000

1.전년도이월금 4,000 12,000 -8,000

1.순세계잉여금 4,000 12,000 -8,000

1.순세계잉여금 4,000 12,000 -8,000

1.순세계잉여금 4,000 12,000 -8,000 순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 163,033 152,610 10,423
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,900 4,092 1,808

1.기타 교직원보수 0 192 -192

1.교직원대체인건비 0 192 -192

1.교원대체인건비 0 192 -192

1.기간제교원인건비 0 192 -192

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 3,900 2,000

1.교직원역량강화 3,550 1,950 1,600

1.직무연수 1,900 1,150 750

1.일반수용비 1,900 500 1,400 워크샵차량임차료 : 500,000원*2일= 1,000,000

교원연수지원 : 100,000원*9명*1회= 900,000

2.교직원복지비 0 650 -650

2.자율연수 1,650 800 850

1.일반수용비 1,650 800 850 산업안전교육비 : 200,000원*2명= 400,000

교육경비 : 250,000원*3명= 750,000

퇴직연수경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지 2,350 1,950 400

1.동호회지원 1,950 1,950 0

1.교직원복지비 1,950 1,950 0 동아리 운영 : 150,000원*13명= 1,950,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,197 24,013 -1,816

1.급식 관리 11,726 11,194 532

1.학교급식운영 11,726 11,194 532

1.급식운영비 1,352 820 532

1.일반수용비 1,000 500 500 급식소모품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.연료비 352 320 32 가스비 : 88,000원*4회= 352,000

2.비조리교급식비 10,374 10,374 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 10,374 10,374 0
비조리교급식비전출(교직원) : 4,550원*12

명*190일=
10,374,000

2.보건관리 9,640 9,720 -80

1.학생및교직원보건안전관리 3,614 2,160 1,454

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.학생건강검사 244 290 -46

1.학생복지비 244 290 -46 건강검사 : 30,000원*7명= 210,000

소변검사 : 2,000원*17명= 34,000

3.보건실운영 1,570 1,770 -200

1.운영수당 300 500 -200 성교육전문강사료 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 600 600 0 방역물품구입 : 25,000원*12종*2회= 600,000

3.학생복지비 670 670 0 약품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

침구세탁비 : 70,000원*1종*1회= 70,000

4.감염병예방관리(목) 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700 방역물품구입 : 150,000원*3학급*2회= 900,000

방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

5.학교방역비(목) 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,026 7,560 -1,534

1.먹는물관리 2,314 2,180 134

1.일반수용비 2,314 2,180 134 정수기유지보수 : 165,000원*12월= 1,980,000

수질검사료(정수기) : 46,000원*4회= 184,000

수질검사료(지하수) : 150,000원*1회= 150,000

2.공기질측정 3,112 2,980 132

1.일반수용비 3,112 2,980 132 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기관리비 : 16,000원*11대*12월= 2,112,000

3.방역관리 600 2,400 -1,800

1.일반수용비 600 2,400 -1,800 교내소독 : 200,000원*3회= 600,000

4.코로나19대응방역활동도우미운영(목) 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]코로나19대응방역활동도우미운영(국고)0 0 0

3.학생복지 831 3,099 -2,268

1.학생복지운영 831 3,099 -2,268

1.졸업앨범제작 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250 졸업앨범 제작비 : 50,000원*15명= 750,000

2.학생교과서구입 0 2,599 -2,599

1.학생복지비 0 2,599 -2,599

3.교과용도서지원(목) 81 0 81

1.교육운영비 81 0 81 도서분배학생간식비 : 3,000원*27명= 81,000

3.기본적 교육활동 39,643 45,110 -5,467

1.교과 활동 12,734 11,522 1,212

1.교과활동지원 2,932 2,080 852

1.보결수업관리 80 120 -40

1.운영수당 80 120 -40 보결수업수당 : 10,000원*4명*2시간= 80,000

2.기초학력지도 1,152 960 192

1.운영수당 1,152 960 192 기초학력 강사료 : 32,000원*36시간*1회= 1,152,000

3.기후변화교육운영지원(목) 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육운영용품 구입 : 250,000*2회= 500,000

4.학력신장 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 상품권구입 : 5,000원*60과목*4회= 1,200,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 2,0000원*10종*1회= 200,000

상품권구입 : 5,000원*2회*10명= 100,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
사회도덕과 교육용품 구입 : 100,000원*2

교과*1회=
200,000

통일교육행사상품비 : 5,000원*20명= 100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 720 972 -252

1.교과운영 720 972 -252

1.교육운영비 720 972 -252
교육용품 및 학습자료 구입 : 10,000원*24

명*3회=
720,000

5.과학 교과활동 4,350 3,950 400

1.교과운영 3,140 2,100 1,040

1.교육운영비 2,140 2,100 40 실험실습재료비 : 15,000원*20종*4회= 1,200,000

과학실 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

과학교구 확충 : 30,000원*7종*4회= 840,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구확충(비품) : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.기술가정교과운영 1,210 1,850 -640

1.교육운영비 960 1,350 -390 실험실습재료비 : 10,000원*24명*4회= 960,000

2.비품구입비 250 500 -250 기술가정교구확충 : 250,000원*1종*1회= 250,000

3.과학실안전장비지원비(목) 0 0 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육과 운영용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

7.예술 교과활동 1,640 1,520 120

1.교과운영 1,640 1,520 120

1.교육운영비 1,640 1,520 120 미술과 운영용품 : 20,000원*12종*3회= 720,000

음악과 운영용품 : 20,000원*12종*3회= 720,000

악기 기자재 수리 : 50,000원*4종*1회= 200,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 150 150 0 영어캠프 강사비 : 25,000원 * 6회 = 150,000

2.교육운영비 950 950 0 교육용품 : 20,000원*10종*4회= 800,000

영어캠프 간식비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

9.선택 교과활동 392 300 92

1.교과운영 392 0 392

김은주 2022년 02월 14일 14시 04분 22초 8 전라북도교육청 함라중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 392 0 392 한문교과교육용품 : 28,000원*14종= 392,000

2.한문교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.창의적 체험활동 22,402 27,930 -5,528

1.자율활동 9,090 6,275 2,815

1.학생회활동지원 1,392 1,431 -39

1.학생복지비 1,392 1,431 -39
학생자치활동 용품 구입 : 9,000원*24명*3

회=
648,000

학생자치활동상품권 구입 : 5,000원*24명

*2회=
240,000

학생자치활동 간식비 : 3,000원*24명*4회 

=
288,000

학생자율동아리운영 : 3,000원*24명*3회 = 216,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급*1회= 750,000

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

4.실기대회 280 440 -160

1.교육운영비 280 440 -160
청소년과학탐구대회시상품비 : 100,000원

*1회=
100,000

청소년과학탐구대회교육용소모품비 : 

90,000원*2종=
180,000

5.체육대회 534 330 204

1.교육운영비 534 330 204 체육대회 간식비 : 3,000원*26명*3회= 234,000

체육대회 운영용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

6.학교특색사업 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.학교자율선택과제운영(목) 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000 교원원격연수비 : 45,000원*9명*1회= 405,000

도서구입비 : 11,000원*33권= 363,000

협의회 : 10,000원*9명= 90,000

운영물품구입 : 19,700원*20종= 394,000

상품권구입 : 5,000원*10명*2회= 100,000
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강사비 : 70,000원*1명*2회= 140,000

재료비 : 15,000원*24명*2회= 720,000

간식비 : 3,000원*24명*4회= 288,000

8.교육발표회운영 2,634 2,724 -90

1.교육운영비 2,634 2,724 -90
무대행사장 대여비 : 1,600,000원*1식*1회

=
1,600,000

발표회 운영용품 : 20,000원*20명*2회= 800,000

간식비 : 3,000원*26명*3회= 234,000

9.예술교육페스티벌참가운영지원비(목) 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,650 17,260 -8,610

1.수련활동 3,900 3,940 -40

1.여비 500 240 260 인솔교사여비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.교육운영비 3,400 3,700 -300 숙식비 : 60,000원*24명= 1,440,000

프로그램운영비 : 40,000원*24명= 960,000

차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.현장학습 4,750 13,320 -8,570

1.여비 1,250 1,000 250 인솔교사여비 : 250,000원*5명*1회= 1,250,000

2.교육운영비 3,500 12,320 -8,820 숙식비 : 100,000원*6명= 600,000

체험료 : 150,000원*6명= 900,000

차량임차료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.119안전체험 0 0 0

3.동아리활동 3,312 3,120 192

1.동아리활동 3,312 3,120 192

1.운영수당 2,112 1,920 192
동아리활동 강사료 : 32,000원*2명*33시간

=
2,112,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
동아리활동 운영용품 : 20,000원*30명*2회

=
1,200,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 1,350 1,275 75

1.자기이해활동 570 435 135

1.교육운영비 570 435 135 진로검사비 : 5,000원*24명= 120,000
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진로도서구입 : 15,000원*30종= 450,000

2.진로체험활동 780 840 -60

1.운영수당 300 300 0 진로특강 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 480 540 -60 진로체험비 : 20,000원*24명*1회= 480,000

3.자유학기(년) 활동 4,507 5,658 -1,151

1.자유학기(년)제활동 4,507 5,658 -1,151

1.진로탐색활동 1,080 1,020 60

1.교육운영비 1,080 1,020 60
캐리커쳐 쇼콜라티에 체험 : 330,000원*2

회=
660,000

진로활동 체험 : 30,000원*7명*2회= 420,000

2.주제선택활동 1,970 3,078 -1,108

1.운영수당 370 1,998 -1,628 영어드라마 강사비 : 3,2000*10회= 320,000

영어드라마 교통비 : 10,000원*5회= 50,000

2.교육운영비 1,600 1,080 520 주제선택운영비 : 400,000원*4과목= 1,600,000

3.예술,체육활동 1,107 1,560 -453

1.운영수당 480 544 -64 우쿨렐레 강사비 : 32,000원*15시간= 480,000

2.교육운영비 627 1,016 -389 예술문화체험 : 200,000원*1회= 200,000

예술문화체험 차량비 : 350,000원*1회= 350,000

예술문화체험간식비 : 3,000*7명= 21,000

예술문화체험식비 : 8,000*7명= 56,000

4.교과운영활동 350 0 350

1.교육운영비 200 0 200 교과수업 자료 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 150 0 150 교과협의회 : 75,000*2회= 150,000

4.선택적 교육활동 15,522 14,426 1,096

1.방과후학교 운영 9,872 10,876 -1,004

1.방과후학교운영 9,872 10,876 -1,004

1.교과프로그램 0 1,288 -1,288

1.운영수당 0 1,088 -1,088

2.교육운영비 0 200 -200
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2.특기적성교육 9,872 9,588 284

1.운영수당 8,672 8,388 284 특기적성 강사료 : 32,000원*221시간*1회= 7,072,000

특기적성 강사 교통비 : 10,000원*5명*32

회=
1,600,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 특기적성 운영용품 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

2.독서활동 5,650 3,550 2,100

1.독서활동운영 5,650 3,550 2,100

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

2.도서관운영 650 550 100

1.교육운영비 650 550 100 자료구축비 : 500원*300권= 150,000

상품권구입 : 100,000원*2회= 200,000

행사용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.학교도서관장서강화(목) 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 오디오북설치 : 2,000,000*1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 22,510 12,552 9,958

1.교무업무 운영 5,700 4,480 1,220

1.교무학사운영 5,700 4,480 1,220

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 학교요람제작 : 10,000원*40부= 400,000

학교현황판제작 : 100,000원*6개= 600,000

학사운영용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

행사용품구입(현수막 등) : 50,000원*10회

=
500,000

학교교육계획서제작 : 15,000원*40부= 600,000

2.교육활동홍보 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 홍보물품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

학교통신 : 500,000원*2회 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,080 120

1.교육운영비 1,200 1,080 120 행사용품구입 : 25,000원* 24명*2회= 1,200,000
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4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 교육활동평가협의회 : 30,000원*10명*2회= 600,000

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 청소용품구입 : 10000원*20종*2회= 400,000

2.생활지도운영 1,990 972 1,018

1.학생생활상담지도 1,000 162 838

1.학생생활지도 운영 0 162 -162

1.교육운영비 0 162 -162

2.위(Wee)클래스운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상담활동간식비 : 5,000원*24명*2회= 240,000

상담물품구입 : 14,000원*20개= 280,000

심리검사 : 20,000원*24명*1회= 480,000

2.학교폭력예방 400 280 120

1.학교폭력관련연수지원 400 280 120

1.운영수당 400 280 120 학교폭력강사비 : 100,000원*2회= 200,000

인권교육강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생안전교육 590 530 60

1.안전교육 590 530 60

1.운영수당 590 530 60 학생안전교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

교직원심폐소생술 및 응급처치교육 : 

30,000원*1회*13명=
390,000

3.학습지원실 운영 5,820 3,700 2,120

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송장비수리 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.정보화실운영 5,620 3,500 2,120

1.학교정보화지원 5,620 3,500 2,120

1.교육운영비 3,020 3,500 -480
교육, 실습용 소모품 구입 : 50,000원*2종

*3회=
300,000

학내전산망 유지관리비 : 110,000원*12회= 1,320,000
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컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

라이선스 구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
데스크탑및 모니터 등 구입비 : 1,300,000

원*2대=
2,600,000

4.교육여건 개선 9,000 3,400 5,600

1.교육환경개선 9,000 3,400 5,600

1.교실환경개선 9,000 3,400 5,600

1.일반수용비 6,000 1,000 5,000 소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

교내청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 2,400 600 캐비닛 등 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 54,761 50,417 4,344

1.학교기관 운영 14,088 17,490 -3,402

1.부서기본운영 14,088 17,490 -3,402

1.교장실운영 7,150 6,650 500

1.여비 1,000 750 250 관내외출장여비 : 25,000원*1명*40회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,150 2,900 250 접대용다과및식사 : 240,000원*5회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 330,000원*5회= 1,650,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 3,538 9,140 -5,602

1.일반수용비 1,558 2,340 -782 사무용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

사무기기 소모품구입 및 수리 : 100,000원

*3종=
300,000

업무용도서 등 : 150,000원*1회= 150,000

간행물구독료 : 102,000원*4회= 408,000

복사용지구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타공공요금 80 100 -20 재정보증보험료 : 80,000원*1회= 80,000

3.여비 1,500 6,100 -4,600
교직원 관내외출장여비 : 25,000원*2명*30

회=
1,500,000

4.일반업무추진비 400 600 -200 행정실 협의회간담회 : 25,000원*4명*4회= 400,000

3.교무부운영 3,400 1,700 1,700
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1.일반수용비 1,400 1,700 -300 사무용품 구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

프린터 및 복사기 토너 : 80,000원*10회= 800,000

2.여비 2,000 0 2,000 관내외출장여비 : 25,000원*8명*10회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 39,193 31,247 7,946

1.학교시설장비유지 39,193 31,247 7,946

1.공공요금및제세공과금 12,764 13,573 -809

1.전기요금 6,600 6,840 -240 전기요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

2.상하수도료 792 720 72 상하수도요금 : 66,000원*12월= 792,000

3.기타공공요금 5,372 6,013 -641 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷통신비 : 305,000원*12월= 3,660,000

방송수신료 : 16,000원*12월= 192,000

기타공공요금(환경개선부담금,수수료 등)

 : 20,000원*10회=
200,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0
강당 냉난방기 가스연료비 : 800,000원*1

회=
800,000

3.시설관리용역 5,400 3,960 1,440

1.일반수용비 5,200 3,760 1,440 전기안전관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

제3종시설물안전진단용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

산업안전보건관리관리감독자업무위탁용역

비 : 150,000원*12회=
1,800,000

2.교직원복지비 200 200 0 시설관리원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.시설일반관리 11,085 4,600 6,485

1.일반수용비 11,085 4,600 6,485 시설소모품구입비 : 337,000원*5회= 1,685,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

냉난방기세척비 : 60,000원*22대= 1,320,000

수목관리비 : 1,440,000원*2회= 2,880,000

5.화장실관리 6,480 5,650 830

1.일반수용비 6,480 5,650 830 화장실소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실청소용역비 : 105,000원*42회= 4,410,000

오수정화조청소 : 550,000원*1회= 550,000

화장실비데관리비 : 20,000원*18대*2회= 720,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0 무인기계경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

근태관리수수료 : 22,000원*12월= 264,000

7.학교용지지적측량비(목) 0 0 0

3.학교운영 협력 1,480 1,680 -200

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0 각종회의참석 (여비) : 20,000원*3명*3회= 180,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모교육 800 1,000 -200

1.운영수당 280 140 140 강사 수당 : 70,000원*1명*4회= 280,000

2.교육운영비 420 760 -340 재료구입비 : 14,000원*15명*2회= 420,000

3.일반업무추진비 0 100 -100

4.목적사업업무추진비 100 0 100 다과비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

7.학교 재무활동 2,500 2,000 500

1.예비비 2,500 2,000 500

1.예비비 2,500 2,000 500

1.예비비 2,500 2,000 500

1.예비비 2,500 2,000 500 예비비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

세출합계 163,033 152,610 10,423
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